
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №9 

 

 

ПРИКАЗ  

 

04.09.2023 г.                                                   № Ш9-13-624/3  

г. Сургут 

 

Об организации деятельности   

психолого-педагогического 

консилиума в МБОУ СШ № 9  

в 2023-2024 учебном году (дошкольное отделение) 

 

На основании Положения о психолого-педагогическом консилиуме МБОУ СШ 

№ 9, с целью создания комплексного психолого-педагогического сопровождения 

детей с ОВЗ и воспитанников, испытывающих трудности в освоении основной 

образовательной программ, своем развитии и социальной адаптации. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить: 

1.1. Орлову Лию Александровну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе председателем ППк; 

1.2. Нусратуллину Елену Талгатовну, учителя-логопеда, секретарем ППк; 

2. Включить в состав ППк следующих специалистов: 

- Шишову Татьяну Владимировну, учитель – логопеда; 

- Фасхутдинову Ксению Леонидовну, педагога – психолога; 

  - Керимову Зарему Нурмагомедовну, воспитателя; 

  - Жидкову Ирину Игоревну, воспитателя; 

  - Гулагаеву Маликат Ильмуяминовну, воспитателя; 

3. Утвердить план работы психолого-педагогического консилиума МБОУ СШ 

№ 9 (приложение 1). 

4. Утвердить график проведения заседаний школьного психолого-

педагогического консилиума МБОУ СШ № 9 (приложение 2). 

5. Орловой Лие Александровне, председателю ППк, ознакомить 

педагогический коллектив с планом работы и графиком проведения заседаний 

школьного психолого-педагогического консилиума МБОУ СШ № 9. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

    

Директор                Подписано электронной подписью  Е.Н. Дорохина  
                                             Сертификат:  

00BAEC729EAC69647F2FFD2CA956D119D8  

Владелец:  
Дорохина Елена Николаевна  
Действителен: 12.10.2022 с по 05.01.2024  

  
 

             



Приложение 1 к приказу 

№ Ш9-13-624/3 от 04.09.2023 

 

План 

 работы ППк МБОУ СШ №9 (дошкольное отделение)  

на 2023-2024 учебный год 

 

Сроки 

проведения 
Мероприятия Ответственные 

Диагностическая деятельность 

сентябрь Сбор и систематизация информации о 

контингенте воспитанников с ОВЗ и 

инвалидностью 

Председатель ППк, 

Педагог-психолог 

Обследование познавательного и личностного развития 

обучающихся с ОВЗ для выявления уровня актуального 

развития, определения коррекционно- 

развивающих задач на учебный год 

Педагог-психолог 

Обследование уровня речевого развития обучающихся с 

ОВЗ для определения коррекционно-развивающих задач 

по 

коррекции на учебный год 

Учитель-логопед 

Подготовка индивидуальных образовательных программ 

для детей с ОВЗ                                                 воспитателями групп и другими 

специалистами 

Учитель – логопед 

Педагог - психолог 

октябрь-

май 

Диагностика познавательного и речевого развития 

обучающихся всех возрастных 

групп 

Учитель-логопед 

Педагог-психолог 

Организационно-методическая деятельность 

сентябрь Проведение планового установочного заседания ППк.  

Изучение, оформление нормативно-правовой

 документации, 

регламентирующей деятельность ППк в учебном периоде 

Председатель ППк, 

Члены ППк 

в течение  

года 

Подготовка отчетов по работе с детьми с 

ОВЗ 
Председатель ППк, 

Члены ППк 

май Планирование работы на 2023-2024 

учебный период 
Председатель ППк, 

Члены ППк 

в течение  

года 

Самообразование педагогов по вопросам 

сопровождения детей с ОВЗ (курсы повышения 

квалификации, вебинары, семинары, работа в МО и др.) 

Председатель ППк 



Психолого-педагогическое сопровождение 

сентябрь Подготовка          специалистами          ППк 

рекомендаций для воспитателей возрастных групп для 

разработки индивидуальных образовательных 

программ обучающихся, имеющих заключения 

ТПМПК 

Председатель ППк, 

Члены ППк 

в течение  года Разработка индивидуальных образовательных  программ 

для обучающихся впервые, либо повторно получивших 

заключения ТПМПК 

Председатель ППк,  

Члены ППк 

Воспитатели 

возрастных групп 

январь Корректировка индивидуальных образовательных     

программ обучающихся 

Председатель ППк 

Учитель – логопед 

Педагог - психолог 

Консультативно-просветительская деятельность 

сентябрь Обновление информации о деятельности 

ППк МБОУ СШ №9 (дошкольное отделение) (сайт,

 стендовая информация во всех 

возрастных группах) 

Председатель ППк 

Члены ППк 

в течение  года Индивидуальное консультирование 

родителей (законных представителей) о деятельности 

ППк и ТПМПК, сопровождении детей с ОВЗ 

Председатель ППк 

Члены ППк 

в течение  года Консультирование педагогов МБОУ СШ №9 

(дошкольное отделение) по 

вопросам сопровождения детей с ОВЗ 

Председатель ППк 

Члены ППк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 2 к приказу 

№ Ш9-13-624/3 от 04.09.2023 
 

График  

проведения заседаний ППк 

 МБОУ СШ №9 (дошкольное отделение)  

на 2023 – 2024 учебный год 

 

№ Тема заседаний Дата Вид 

консилиума 

Ответственный 

1. Заседание №1 «Формирование 

основных направлений 

деятельности ППк на 2023 – 2024 

учебный год»: 

1. Обсуждения и утверждение 

плана работы консилиума на 2023 – 

2024 учебный год; 

2. Создание банка данных детей, 

имеющих особенности в развитии, 

направления работы с 

воспитанниками с ОВЗ; 

3. Распределение функциональных 

обязанностей членов ППк в 

обеспечении документооборота 

консилиума. 

Сентябрь плановый Зам. директора по 

УВР,  

члены ППк 

2. Заседание №2 «Выявление 

обучающихся, нуждающихся в 

создании специальных условий по 

итогам вводной педагогической 

диагностики детей в 2023-2024 

учебном году»: 

1. Обсуждение индивидуальных 

результатов педагогической 

диагностики готовности каждой 

возрастной группы; 

2. Представление результатов 

логопедического обследования 

воспитанников МБОУ СШ №9.  

2. Представление результатов 

психологического обследования 

воспитанников МБОУ СШ №9; 

3. Представление воспитателями 

всех возрастных групп контингента 

воспитанников, испытывающих 

трудности в освоении ООП ДО, в 

общении, в освоении различных 

видов деятельности.  

4.Определение списка 

обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении ООП ДО и 

имеющих необходимость 

обследования в ТПМПК в течении 

учебного года. 

Октябрь плановый Зам. директора по 

УВР,  

члены ППк 



3. Заседание №1 «Оценка 

эффективности реализации 

индивидуальных программ 

сопровождения детей с ОВЗ»: 

1. Обсуждение промежуточных 

результатов реализации 

индивидуальных программ 

сопровождения, в том числе 

психолого - педагогической 

коррекции особенностей развития и 

социальной адаптации детей с ОВЗ; 

2. Корректировка, по мере 

необходимости, индивидуальных 

программ сопровождения детей с 

ОВЗ; 

3. Подготовка рекомендаций для 

педагогов и родителей (законных 

представителей) по дальнейшему 

сопровождению детей с ОВЗ. 

Январь плановый Зам. директора по 

УВР,  

члены ППк 

4. Заседание №4 «Итоги работы ППк в 

2023-2024 учебном году»: 

 1.Анализ результатов итоговой 

педагогической диагностики детей 

с ОВЗ. Результаты психологической 

готовности детей с ОВЗ к освоению 

программ начального общего 

образования; 

2. Коректировка, по мере 

необходимости, индивидуальных 

программ сопровождения детей с 

ОВЗ; 

3. Результаты речевого развития 

детей с ОВЗ выпускных групп; 

4. Отчеты специалистов о результат 

коррекционной работы с детьми 

Май плановый Зам. директора по 

УВР,  

члены ППк 

5. При направлении детей на ТПМПК. 

Подготовка представлений на 

детей, формулировка 

педагогического прогноза, 

ознакомление родителей (законных 

представителей) с обобщённой 

характеристикой и прогнозом 

дальнейшего обучения ребенка по 

адаптированной образовательной 

программе. 

По мере 

необходимости 

внеплановый Зам. директора по 

УВР,  

члены ППк 

6. При предъявлении заключений 

ТПМПК. Составление 

индивидуальных программ 

сопровождения с учетом 

рекомендаций ТПМПК, 

согласование с родителями 

(законными представителями) 

По мере 

необходимости 

внеплановый Зам. директора по 

УВР,  

члены ППк 

 


